~111.

APROVADO EM.1...,

Aeamatur

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA-BAHIA

Antonio Gomes Dantas
VEREADOR

PROJETO DE LEI N2 565/91

Denomina Rua Helio Gusmão a

atual Rua 6, Quadra D, do

INOCOOP I.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, F.STADO DA BAHIA, A-

PROVA A SEGUINTE LEI:

Art. 12 - Fica denominada Rua Helio Gusmão a atual Rua 6, Quadra

D, do Inocoop I.

Art. 22 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, re

vogadas as d1spos1ç3es em contrário.

•
LIDo NO EXPEOIEN

Sala das Sessaes, 11 de novembro de 1991.

vereador

JUSTIFICATIVA

. - Helio da Silva Gusnão, alem de radialista brilhante exerceu mu
^

meras atividades, todas elas com muita inteligencia e grandeza profissional.

Foi professor, tendo lecionado no Ginásio Paulo VI e Colegio Edi

valdo Flores Nó setor póblico, exerceu o mandato de vereador por uma legis

latura e uma secretaria, no Governo Jadiel Matos. Más, foi no Rádio de Con-

Rua Zeferino Correia, ng 19 — Fones: (073) 424-1085/424-1284 — Cep: 45.100 — Vitória da Conquista-Ba

*PROVADO E

I --------A-- ------- — as natura re do P sider.-te--

.:-.7,n1ScLISSA0 E

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA-BAHIA

Fls. 02

Antonio Gomes Dantas
VEREADOR

quista que Helio ocupou os maiores espaços pela sua versatilidade e profi
A

ciencia. Foi locutor animador, comercial, esportivo, redator, programador

e produtor.

Na Rádio Clube de Conquista ocupou tambem cargo na sua direção ,

como supervisor e assistente de Broadeasting.

Homenagear Helio Gusmão não e sc5 reconhecer toda dimensão de sua

vida profissional, mas tambem reverenciar um ser profundamente humano, e-

xemplar pai de familia, grande companheiro e excelente cidadão.

Dados Pessoais:

Nome - Helio da Silva Gusmão

Data de Nascimento - 27 de agosto de 1935

Naturalidade - PoçOes - Bahia

Nóme da Esposa - ElenirMg Nogueira Gusmão

Nome dos Filhos - Helio da Silva Gusmão

Heraldo Jose Nogueira Gusmão

Heronaldo Henrique Nogueira Gusmão

Maura Tereza. Nogueira Gusmão

Haroldo Mario Nogueira Gusmão

Helder Nogueira Gusmão (falecido)

Nome dos Netos - Náama Menezes Gusmão

Jose Helio Santos Gusmão

Yuri Mateus Menezes Gusmão

Ana Carolina Santos Gusmão

Helio Gusmão Neto

Mariana Santos Gusmão

Bruna Amorim Gusmão

Data do Falecimento - 12 de agosto de 1986.

Rua Zeferino Correia, n9 19— Fones: (O7.7'2410:5 24-1284 — Cep: 45.100— Vitória da Conquista-Ba